索引号：
	11220000MB1642697T/2022-02564
	分类：
	科技教育;通知

	发文机关：
	吉林省农业农村厅
	成文日期：
	2022年07月06日

	标题：
	关于印发《关于鼓励支持基层农业技术推广人才创新创业的若干政策措施》的通知

	发文字号：
	吉人办字〔2022〕3号
	发布日期：
	2022年07月18日

　　关于印发《关于鼓励支持基层农业技术推广人才创新创业的若干政策措施》的通知
　　吉人办字〔2022〕3号

各市（州）党委人才工作领导小组办公室、人力资源和社会保障局、农业农村局、审计局、林业和草原局、畜牧业管理局，长白山党工委人才工作领导小组办公室、人力资源和社会保障局、农业农村和水利局、审计局、规划和自然资源局，长春新区党工委人才工作领导小组办公室、人力资源和社会保障局、农业委员会、审计局，梅河口市委人才工作领导小组办公室、人力资源和社会保障局、农业农村局、审计局、林业局，各县（市、区）党委人才工作领导小组办公室、人力资源和社会保障局、农业农村局、审计局、林业和草原局、畜牧业管理局：

　　《关于鼓励支持基层农业技术推广人才创新创业的若干政策措施》已经省委人才工作领导小组会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

　　中共吉林省委人才工作领导小组办公室              吉林省人力资源和社会保障厅

　　吉林省农业农村厅                                吉林省审计厅

　　吉林省林业和草原局                              吉林省畜牧业管理局

　　2022年6月30日

关于鼓励支持基层农业技术推广人才创新创业的若干政策措施

　　为深入贯彻习近平总书记关于推动乡村人才振兴的重要指示和在中央人才工作会议上关于“深化人才发展体制机制改革”“积极为人才松绑”的重要讲话精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加快推进乡村人才振兴的意见》要求，激发基层农业技术推广人才（指在我省县、乡两级现从事种植业、林业、畜牧业、渔业公益性农业技术推广工作的事业编制在聘专业技术岗位人员，以下简称“农技推广人才”）服务乡村振兴活力，现提出如下政策措施。

　　一、支持和鼓励农技推广人才开展增值服务
　　（一）明确增值服务内容。鼓励农技推广人才在公益性推广的基础上，为新型农业经营主体和服务主体提供增值服务（“增值服务”指农技推广人才以个人或团队形式为一个或多个服务对象提供的超出公益性推广职责范畴的技术性服务），并合理取酬。服务内容主要指根据服务对象实际需求，围绕产前、产中、产后进行的单项或综合性有偿技术服务。

　　（二）规范服务取酬管理。农技推广人才到新型农业经营主体和服务主体开展增值服务，应在履行好岗位职责、完成本职工作的前提下，经所在单位领导班子研究同意，报上级主管部门批准后，所在单位、农技推广人才、服务对象签订三方协议，明确各方权利义务。可采取技术入股、技术承包和技术咨询等形式开展服务，以定额取酬、增值提成、增量分成等方式，依据协议约定获取服务收益。

　　（三）加强增值服务监督。农技推广人才每年需将开展增值服务情况向所在单位报告，主动接受所在单位的管理和有关部门的监督。农技推广人才开展增值服务，不得损害或侵占所在单位合法权益。农技推广人才服务期间违反规定造成重大损失或者恶劣影响的，所在单位应依据有关规定和协议约定对其进行处理。服务对象出现债权债务纠纷、违约责任等导致不能正常运行的，所在单位、农技推广人才应依据协议约定及时处置。

　　二、支持和鼓励农技推广人才离岗创业
　　（四）放宽离岗创业期限。农技推广人才可带主持推广的技术成果离岗从事农业技术服务或在省内领办创办各类新型农业经营主体和服务主体，离岗期限不超过3年，期满后可申请延长1次，在同一事业单位离岗创业期限累计一般不超过6年。针对黑土地保护、现代种业创新发展、肉牛产业发展等重点领域，可采取一事一议原则适当延长。

　　（五）依规强化离岗管理。所在单位应严格依据事业单位专业技术人员离岗创业有关规定，认真做好农技推广人才离岗创业审核把关，按程序办理离岗手续，离岗创业期间依规保障其工资、医疗、社保、工伤等有关待遇，执行人事管理和监督制度。

　　三、支持和鼓励农技推广人才兼职创新或在职创办企业
　　（六）鼓励人才在岗兼职。农技推广人才在岗期间，可实行相对灵活、弹性的工作时间，到与本单位业务领域相近的企业、社会组织等兼职（“兼职”即非全日制工作，指农技推广人才在全日制工作单位以外的一个或多个用人单位兼任其他工作职务），或者利用与本人从事专业相关的创业项目在职领办创办企业，开展试验示范、宣传培训、技术推广、生产经营、信息服务等涉农领域工作。
　　（七）规范兼职人才管理。农技推广人才兼职创新创业，应在履行好岗位职责、完成本职工作的前提下，经所在单位领导班子同意，报上级主管部门批准后，农技推广人才与所在单位订立协议，约定兼职期限、保密、知识产权保护、成果权益分配等事项。农技推广人才兼职创新创业期间违反规定或履行所在单位岗位职责不力造成重大损失或者恶劣影响的，所在单位应依据有关规定和协议约定对其进行处理。农技推广人才自愿流动到兼职单位工作，或者在职创办企业期间提出解除聘用合同的，所在单位应当及时与其解除聘用合同并办理相关手续。
　　（八）加强激励保障力度。农技推广人才兼职创新创业期间，所在单位应保障其各项权利及福利待遇不受影响，可与兼职单位职工同等享有获取薪资、奖金、股权激励的权利。在兼职单位的工作业绩或者在职创办企业取得的成绩可以作为其职称评审、岗位竞聘、考核等的重要依据。兼职创新创业业绩突出的，年度考核可确定为优秀等次，不占所在单位考核优秀比例。
　　相关事业单位应做到统筹兼顾，结合实际制定具体管理规定，本着适度择优的原则，认真把好审批关和考核关，在支持鼓励农技推广人才创新创业的同时，确保公益性推广工作秩序不受影响。农技推广人才特别是事业单位内设机构项目管理人员不得违规利用职务之便给服务对象提供支持并获取收益。事业单位聘任在领导岗位上的农技推广人才不得开展增值服务、离岗创业、兼职创新或在职创办企业，其职务发生变动时，应按照新任职岗位相关规定进行管理。